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NA PRAHU NOVÉHO ROKU nový systém bude přeco jenom a značí novou éru v našem f -

lepší nežli systém donavadni iliriciifiu vývoji 1'řcdloba obsa
1'riiízc příroenfi jsou tou nejpo- - hiija mnohá podivuhodná "Irán

vědomější věcí nclzo bez peněz ky jež dosud nebyly dostatečné
žiti ba ani umřít a koncénés vsí- - oeeiény Mezi těmi jcwt založení

chní víme že zlatý vzor jest zá- - národní vyrovnávací banky pro

POKROK
PUBLISMNG CO

Vdává
1'OKBOK ZÁPADU

a ituetiil vdáni
t Crete pro Halluw okres Neb v Bcbuy-l- r

a Clurkaon pro Colu okree Neb

v WÍIhoii Katil pro etat Kanaaa r
Cediiř Kujií1 pro itát Iovu V Ht

Psul M iniMtn lin Miuo pro itát
Minnesotu a v TyuiJull H V pro itát
Hon tli n KortU hukotu

kladem naší měny ale jinak ta kolekcí clieekfi Hudc-l- i lo ne

va'i nějaké poctivé ncNtraiiné

vyíctřování Kciiátor Martino

vyzval ji vládní odbor Mpravcdl-noKt- i

aby hi věci ujal a odbor

práce vynlal uvého Hidícitora do

Caliimet av"ak kon(frcM jakmile
12 ledna c xejde měl by nařídi-t- i

a provést í důkladné vyšetřová-
ní poměru v měděné oblastí kde

zdá nc panovat i hotová hrúzovlá-d- a

Přepadení sbití a násilné

vyvezení předsedy havířské or

Kinísaee Moyera a auditora Tan-ner- a

jest něčím eo by se nemoh-

lo státi ani v Rusku nemluvě a- -

peněžní "věda" jest pro průměr- ohroženě prováděno bez ohledu

něho občana féf veliké republiky tia sobecké zájmy batik toto jedí

kterého buf osobnč tu h z jeho
éíntmsti poznali zaslouží si ten je-

jích úsudek Šetrností í kdyby to
byl úsudek bláhový Zaslouží mí

šetrnost! poněvadž ju to úsudek

poctivý založený jut osobním po-

zorování uvfižování n přemýšlení
Jjídé kteří sami o věci nu hledí

přesvědčit I neslaiou se nikdy
fa-nalí-

ni! fanatiky stávají na li-

dé kteří přijímají náhled názor

přisvědčení někoho jiného asi tak

jako fonotfraf přijímá válec bez
vlastního samostatného uvažová-

ní a přemýšlení íidé takoví jsou
materiálem s nímž odjakživa
prncovnlí demagogové iJctnagog
zaéne proti někomu ib íiéěemu

í íólťivují se dobrá předsevzetí
na prahu nového roku a vzporrtí
ná sc co všecko ten starý rok při-

nesl vzpomíná no na rú rty které

zasadil a na radostí jež způsobil
a ovšem že každý ni přeje aby
přilití rok byl lepším nežli ten

Jest toho dosti lího co přinesl
rok 1!M ( zcini naší jako celku

Nikdy Himd v jediném roce niči-

vé síly přírodní tak se nerozpou

faly jako v roce letošním Hroz-

né povodni z jara v Ohio a India
ně a nedávno v Texasu vichříce

i r ' li

hotovým Jdiidíšlcm Jaký jest né mělo by zdvihnou!! h obchodu

vztah mezi oběhovou měnou a ce každoroční břemeno i("00H)OfjO fi

námi životních potřeb jaký jest poskytnout! lile vij malým balí

vztah mezí úvěrem a zásobou pe- - káni ve velkých městech od Ji''- -

snesitelného despot ismu a špončz co Vfiaobí "drahé" a "IkíPředplatilo
fro Hnojené Htat 1160 Pro Kaflaéu

♦200 Do Kvropy 1280 roíné hounslví velkých bank ktej-- éne iicnize jo jsou otázky Jia

néŽ jenom málokdo dovede od po kontrolují sdružen! liankovnbdi

Ústředenvěděli My se vfiber nehodláme
Zánik JójUí ae pomoci

poukázek (Muuey Odere)
pouk4ruk (Kipreee Money 'a jeríoda jest skončena kdyo to pokusili neboť i tí Jiejproa noure na jezereen a vynucny v

ní o takových koiistituéníeh b

jako jest na příklad
Německo a Anglie Bezprostřed-
ní příčinou násilností proti úřad
níkfím Federace bylo odmítnutí

peněz které rodinám jež dílky

Onlere) tíiiiik íjvuírh poukstek (Bank Molech vyžádaly ní do tisíců lid- - oase zdroje mohly i j c t j zahnanýsliilcjší znalci experti a odborní šlvňtí a n myslící niassa kterou
Draft anobo v retfliitroveném dopUe cí se rřizní ve svých náhledech n vadnými zákony do víru speku
Onumujiite li ivé pfeetébovaot udej spracoval Štve n ním aniž by jí

vůbec naiiadlo Poznatí též tuzávěrech ale těš! nás Že se slili Mace na Wall Slreef a v kontrolu
tu nt a run I novou adreeeu

žily takové dva protivné poly iiékolíka kdož ovládají banky na

Wall Mtj-eet- a to zrovna v těchjako jest p ) Iryaii a pro
popisy r krulifl IHeiiafnUa ochotné

iivnfitjiií"") Mimi hýli sinané pasné

bf úmyslu tikolio osobné polkoJItl a

l"lc&ny plným Jménem ať Ji má
fessor líiiureiíce Iwiuihlín z 'h lobách kdy těchto zdrojů jcm
cnifké university nanejvýše iolřehn k vedení legl

timtíího obchodu v těch část cel
tiýtí v rwlnkiU utajeno anebo a ilopi

wii iivefejnřno

'„jíl řMr„f

ivilvz li Jíryan uciiazei se o
zeme oilkml byly staženy mI

iresidcntství v r !! zmíněný

nkých životfi a natropily jienéní
ikody za ti a míllionfi dollarfi

Také na značné čáti Spoj Státu

byla letím taková démiá vedra

jakých není pamétjiíkn lloxpo
dářnké poměry byly celkem niic

HÍtelné ačkoli zitkiiiihi zemé ně-

kolik velikých Htávck v nichž

doŇlo ke krvavým liouiím a ná

xiliMmíein i jedna z nich v mědě-

né oblasti v Michiganu jcnI v

proudu již pátý měníc

iJouřejme že h této Ntiánky
buď' rok líMl lepAím že přírodu
bude k lidem milosrdněji! a aby
se jim' podmínky zlepšily a zve- -

ny ic(itiinnl průmysl nemusí se
iirofessor poskytl druhé stran'

nadále obávali neposkytnutí ávé

ztratily v oné štědrovečerní pa-

nice nabízeli zrovna tí lidé kte-í- í

aspoň nepřímo za katastrofu

bylí zodpovědní neboť mezi

"dárci" bylí také říditelové do

lú a každý zajisté sclivá J muž-

nost stávkáífl že takový dar od

mílii

V měděné oblasti v Michiganu

jeví se americký kapitalismu ve

své licjhioznéjší podobě v celé

své sveřepostí jest to brutální
zrovna zvířecí vykořisťováni pří
stčlinv alébo lidu aby kapitalístc
jejich ženy a dcery a jejích mni

nejvíce a nejvydalnéjšíeli argu
tu k jakému jesf oprávněn neb

druhou stranu věci požnutí na

příklad činnost toho nebo sezná-mí- li

se m věcí jť potom je to ve-řej-

instituce mb podnik s ně-

jakým určitým cílem proti nímž
ď laagog St ve est to půda íicij
védomělostí z která rodí se dema-

gogové a na níž prospívají
1'řísjy nám tyto věcí na mysl

když přečti! jsme si onehdy re-

dakční článeček V jednom ftflglí
ckém časopise omaŽském jehož
řídící redaktor Jest mužem

Jest nadepsán "A
popular book" íBojmlární kniha)
a zní jak následuje "Zdá c Ž"

nějaké divoč věci se dějí v Kalií

V příštím roce jednota (! H

1' H bude slavíti své šedesátile
mentu proti touni co nazýval

ekonomickým kacířstvím proti
té památné formulí liJ A pan

chvě) í se před vyhlídkou stísřié

ných pené v době kdy zasíláno

jest úroda do lihů Naše obého

vá měna bude s" rozpínat! a sta
hovatí v odpověď na legitimní

té narozeniny což jest ctihodní

Máří a dočkala se ho v podivu
hodném zdraví a svěžesti

laiurcjicc lauglilíii po dfikla

něm prostudování nového zákona

prohlásil že se diví že tolik kou
lebíly to OVŠellt M UM lidé býlí k

Agaszizové Shaw ové a ti ostat- -

lil' sníkú proň hlasovalo a
obchodní potřeby a peníze národa

přestanou býlí nástrojem a hrasobě Vzájetnllé milosrdnější Isme leessy liodilj si dopřávat! orieii stul se zákonem neboť prý onen
ékou hrstky spekulant iV"na prahu nového roku jest lotáVkěho přepychu a hověli všem

zákon skutečné obsahuje zdra
Stejného míněn! jest p Jódčas k dělání dobrých předseve vou ekonomickou zásadu a to

mina profesora překvapuje ž"

Jede časopis v Miláně zvaný
"Sceola" tiskl bibli na pokračo

laimd I) lliilberl místopředsedu
svým rozmarům a libůstkám
Jnk v nedávném článku na tělo

stránce jsme se zmínili z mědě

tí a ačkoli těžko vynajítí nějn
kou formulku která by se hoilila Veliké Merehlllits lOllll k Trust

konirrcsníei a senátoři osvědčilí vání J lodně tím zvýšil svojí cir-

kulací 'odéji vydána byla "
Ch Chicagu O měnové předlozey i o ii v ch ijolii miciiiyanskyeh vytee- -

vůbec nějaký "horše selise"na všechny lidi nebylo
zrovna zlým předsevzetím která fiodpísem presidentovýmreiui no li v to lo set iiullionu dollaru

New yorské veliké éasopíy nal ftuwm obšírné isme se
knižní formě a vydavatel vydělal

prý #100001) tímto svým podob
se zásadou a důsledné ji uplatím-
valí "éíňme jinVm jak bychom

něž finanční zájmy mají přirozc z)(í()ili )f(() nko)j)u V(((y „ vy
né silný vliv jsou též s novým fi Hvfm j pfi)Ml„0Nl „ „čely l{

kcni Kdysi "Chicago Tinus" vy

při původním investnicjitu
Mkiooo takže neplatí tu výmlu
va kterou kapitál énsto má

není mono mzdu zvýšili
V měděné oblastí v Miebitraiiu

htéli aby nám jiní éini j " lest
tiskly celý Nový Zákon v jednom

vydání listu Byla to opravená
to stim zásada ale zuslaoe um nancnim ziUoiem nanejvýše j„(„( „línéno jes!

spokojeny a "Hvcniiig l'osl" (ím r((iNtontováníui behodiích
"Herald" se diví Že takové kou ))f((rfl v Holbert sou

povždy zlatým pravidlem nebo''

ní nmolioniíJIionárští majitelé h

dolů v severním Michiga-

nu m'lí jistě veselejší váflOCC

nežli h! ávkáří v Calumct a jejich
déti

Jesl to velmi podezřelý a znepo-kojujíe- í

zjev že ta veliká neza-

městnanost ve městech málo NpO-můž-
e

ujišťování některých ěaso

písů že v jiných zemích není o nio

lépe
e

Mexický diktátor Jluerta vy-

našel zcela nový prostředek pro-

ti náběhům na banky prohlásiv
každý den za zákonitý svátek

pokud lidé nenaěcrpají nové "dů-

věry" v solidnost bank

"Itadéji bych viděl svoji dee

ru uštknutou hadem než aby šla

do jakékoli taneční zábavy''

verse a byla telegrafována z New
obsahuje hlubokou pravdu a zdra Vorku lak aby předstiženy bylyjev! se americký kapitalismus v

celé své hroztlé svcfejiostí Jievou filosofií ostatní časopisy Ačkoli se pro- -

serviitivní zákonodárství vyšlo od
(ri)j( (( „ejdůlcžitějšl opatření

kongresu který všeobecné pode (íř(„oiy j„j( mí()í)1
zříván byl z radikálstvf a ovšem budoucnosti všecky nrů

Naším éieiiáříím it příznivcům slvňra živící se potem slzami a lával na ulicích po pěli centech
v tomto novém roce přejeme aby výtisk správa líslu praví že se to

vyplatilo Tvrdí se že více biblí
všecka jejích přání a touhy se spokojen jest Bryan jede z

p liyhl(V UviHl M pocbodícl z toho
autorů nového zákona jehož m neznmést ninost klví oslntid

krví

POD NOVÝM PENÉŽNlM
ZÁKONEM

bylo vytištěno v posledním roceuskutečnily aby zdar provázel

všecky kroky a podniky jejích

' '
likálstv! iiikdo přece OeodváŽÍ { k i u

a prodáno než kdykoli před tím
aby spokojenost sídlela v domác se hráli v pochybnost a stejné w M( MJ v ))07 y

spokoje jest president Wilsoři
f(o houvísIosII nravíl u Ilulbert:

neboť počet ten Sc do mnoha míl- -

nostech a aby nemoc a jiné ne
líojift 'o více let ani ty rujoblí- -

něhot 011 skoro vsecKO vsikiii na "„1oiMit„fel i„„llíŠtěstí vzdalovalo si- - prahu jejích
tu jedinou kartu a když j"tL(1i p(1)(f ((( Vv)„fll NV(obvdlí
spokojenost na všech stranách v dělníků — 11 přece země byli vi

táboře radikálním í konservativpravil jistý duchovní v Omaze n

něhož patrn A předsudek zaujal
skutečností bohatá ve všem tom

DÉTI ním můžeme skoro oéckávatí že

se novv zákon osvědčí a že zemímísto zdravého rozumu vyrobeném zboží které peníze

představuj!! dělník odložen byl z

V úterý večer president Wílsnll

podepsal novou měnovou předlo
bii a tím stala se zákonem Ač-

koli od původního znění byla po-

někud pozměněna dodatky v se

náté v základech jsou v ní obsa

ženy ideje p Wílsona p Bryaiia
a těch ostatních kdož jsou blízcí

presidentovi a jeho administraci

Jaký bude účinek nového záko

1111 o tom nás pouč! budoucnost

prospěje pníce A nejenom přestala jeho
fsaiiiue liilcrmcyer jnicn z

Zajislé každý kdo má dětí hle-

děl jim udělat i radost o svátcích
vánočních každý dle své možno-

sti a poměru a kile jsou dětí vět

Avitc-J- t že iicktcfl JnJt! lnou

všude a důsledně skoro byste jim
mzda ale banky zastavily vý

platu a on nemohl dostat i svénejproslulejších korporaétiích ad

vokálů v zemi očekává od novéodpuati'i ž lhou o vá a 2
malé úsfiory Toto jsou podmiňší kde už samy nějaký výdělekván napHalí KpoiiNtu kriminálních

lio zákona veliké veei rravil o

infamií ncbť vidí' že vlatné ky které nová měnová předloha
jisté zamezí v budoucností TaIným zje- - něm i

bcjiéjší knihy nedosáhly prodeje
a odbytu bible Jest tištěna té-

měř v každém nářeéf a mluvené

řečj ve světě a mnoho tisíc výti-

sků se tiskne každoročně v

mrtvých řečbh Vedle svého ná-

boženského uč ní ona předěl
Nocí jako povídková kni-

ha Biblické povídky zdají se bý-

ti zajímavějšími dětem než které-kol- í

Jiné a její filosofie historie
11 pocNÍe jsou zrovna tak vábnými

pro starSÍ lidí Jest to ncjohlíbe-tiějš- í

ze vSech knih"
Toto jest jeden názor o bibli

redaktora časopisu proti němuž

nedávno div protestantští ducho-

vní boy kot nevyhlásili

Mezi našimi svobodáří také slý-

cháme úsudky o bibli Kdysi je-le- n

psal že listů z té knihy potíží- -

mají a může to býti jenom uialýjH( jNt )o jlkNÍ j0wit(
výdělek třeba nějaký cent získá- -

vn h j fi k(]o v př(
roznášením novin :

"1'zákonéní iředlohy na iaci noze jej to jejich přirozcnoHtí za kte

rou ai nemohu Na tyto my
jemství jej! působností spočívá v

ný udělají rn
iiom samé zlo spatřovali nyní tření vládní oběhové měny kon

opatření na redískontování ob
I I M i #Mílénky uvedl ná úwudck jednoho t rolované naprosto vládou jestkdyž stala se zákonem smiřují se

s ní ba dokonce tvrdí že tentoAmeričana který měl nějaké ob
ciiounino papíru lento vyraz
znamená zhruba že banka kte- -velikým triumfem pro lidovládu

chodu! řízení nlavnýn panem rá půjčila peníze továrníkovi na

SEKRETÁŘ POKLADNY McADOO STAL SE ROZHODUJÍCÍ Pí- -
předHcdou jintého "národního'
závodu a doncl k závěru že tako

dost rodičům a ovšem že takový
dětský dárek má v očích rodičů
cenu a hodnotu diamantovéh
diadému

Odvětví Federace Západních
havířů v Oťumct Mieb chtělo

udélati radost pro děti stávkářň
na štědrý večer a jistě udělalo

jeho slib Že zaplatí řnu směnku)
NANCNÍ MOCI UZÁKONE NÍM MĚNOVÉ PŘEDLOHY může kdyby náhlá potřeba prového "d d liar" jeíté ve uvém

životě nepoznal
peníze vyvstala jití k reservní
bance a vyménítí továrníkův slib

za zásobu oběhové měnyradost ubožátkúm jichž rodiče jížBěhem sjezdu Západní Česko

Bratrské Jednoty pravil k nán Jest nanejvýše k přání aby sipátý měsíc zápasí o skývu chle

ba se stamillioiiovým kapitálemdoslovné jeden delegát z Minne tyto předpovědi vyplnily a ko

měně nový teti systém vůbec nea Ktiyz oci diicK zainy rauosti prisoty jenž nepochybné bude tož

řádky tyto čisti: "Jseiu rád že může býti horši nežli bvl systémpohledu na vánoční stromek a v

očekávání dárků kdosi vzkřikljsem váa osobně poznal jste ve starý - ale hodné asi bude ale

žel i na tom jak nový zákon binb

prováděn koho ustanov! presi
"hoř!" a v nastalé panice dvaaselý chlapík a'e on (Iška) vé

stoupence proti vátu tak poštval
není no ein raiiil reservní rtu v

sedmdesát osob bylo k smrti u

mačkáno skoro vesměs dětí V

neděli padesát devět bílých rak

že Knail byli by ván lynčovali
kdybysU byl mezi ně přišel" Tím

jest vystihnuta nejlépe fiyinost p-
- ROZNÝ NÁZORviček bylo vezeno na hřbitov v

val k opalování prasečích nožiček

aby ukázal své opovržení pro ni a
nedávno jeden svobodář jenž ve

své svobodomyslnosti utvrzen byl
p Iškou pronesl o ní takový ú

suďk Že jeho uveřejnění stálo

by nás poštovní dopravu Ovšem
že někteří z těch tiejslitviiějších
mužů na světě jako Tolstoj (u-ski-

a niuoi jiní doznali že v bi

bii našli první inspiraci pro svá

Velkolepá dílu ale to llic inuoi
naši svobodáří maji 'svůj' úsudek
Tí když učiní k před nimi pouhá
zmínka o bibli okamžitě iipnduou
do takového duševního topolože
lil že ÍhUe hledíte Zítvésti fcé
někam jinam aby se jun něco ne
stalo My jsme jim rastu položili

"a postoiii h jte imte bi

bil V ni jste si ras apoú na pto

Calunut
V síni kde slavnost byla koná Nelij na světě věci o které lidé

Fr Išky "propagátora mvoImxIo

inyslnosti" (!) — atij jesuitž v

téeh ncjěcrnějších klerikúln!h na nebylo žádného jžáru nikde
nebolelo a tvrdí se že mni jaký

iicmoldi by se poctivě innit kro
mé snad iiiutlieiiiiit iky jej je jedivětních ncafatutisovalí liti jako
nou exaktní védou nt hnť dvakrátotevřel dvéře síní a vzkřikl 'fire'
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